_______________________________________________________________________________
Rua Osvaldo Aranha, 377 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-037 – Telefone: (46) 3313-3550 – Fax: (46) 3313-3586

E-mail: conims@conims.com.br- C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

ATO DO GESTOR

RESOLUÇÃO Nº 082, de 03 de maio de 2016.

Súmula: Aprova a Tabela de Valores das Cirurgias
Eletivas de Média e Alta Complexidade do Consórcio
Intermunicipal de Saúde - CONIMS.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde (CONIMS), no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas no Estatuto Social, Contrato de Consórcio e
conforme autorizado pela Assembleia Geral Extraordinária n° 001 na data de 16 de
março de 2016

Considerando a fila de espera por Cirurgias eletivas de média e alta

complexidade;
Considerando a destinação de recurso para atender as ações de média e

alta complexidade, inclusive quanto à demanda deprimida das cirurgias eletivas.

Considerando que há demanda por parte dos municípios consorciados,

solicitando a viabilização dos procedimentos acima;

Considerando que é objetivo previsto no Estatuto Social do Consórcio

viabilizar o atendimento aos usuários dos municípios consorciados;

Considerando que existe a necessidade da realização de procedimento

licitatório para contratação destes serviços;

Considerando o disposto na Lei 8.666/93 que regulamenta os processos

licitatórios;

Considerando que a fixação da tabela facilitará o andamento do trabalho,

vez que, possibilita a disponibilização dos serviços, a rede de prestadores através de
credenciamento na área de abrangência do Consórcio.

Considerando ainda a aprovação do “Grupo A” da respectiva tabela pela 3ª

Reunião de Bipartite Regional realizada no dia 13/08/2015 a através da Deliberação n. º
012/2015 de 13 de agosto de 2015.

RESOLVE:

  Art. 1º Aprovar a Tabela de Valores das Cirurgias Eletivas de Média
e Alta Complexidadedo Consórcio Intermunicipal de Saúde (CONIMS), proposta pelo
Conselho de Secretários e Homologada pela Assembleia do Consórcio em 16 de março de
2016, conforme Anexo I;

  Art. 2º A presente tabela se aplica a todos os setores administrativos do
Consórcio.

  Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, 03 de maio de 2016.

Rogério Antonio Benin
Presidente do Consórcio

_______________________________________________________________________________
Rua Osvaldo Aranha, 377 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-037 – Telefone: (46) 3313-3550 – Fax: (46) 3313-3586

E-mail: conims@conims.com.br- C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

Anexo I

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PROCECIMENTO

VA
LO

R

TA
X

A
 D

E
V

ÍD
EO

O
P

M
 -

 A
TÉ

 O

 V
A

LO
R

 D
E

TO
M

O

A
N

Á
TO

M
O

 P

A
TO

LÓ
G

IC
O

A

TÉ
 O

 V
A

LO
R

 D
E

0301010072 Pré Consulta 34,13
0301010072 Pós Consulta 34,13
0301010072 Consulta Pré Anestésica 136,53
0404010016 Adenoidectomia 1.467,84       24,00
0404010024 Amigdalectomia 1.259,80       24,00
0404010032 Amigdalectomia com adenoidectomia 1.413,04       24,00
0408060042 Amputacao / Desarticulacao De Dedo 708,55       24,00
0408020016 Amputacao / Desarticulacao De Mao E Punho 386,60       24,00
0408050012 Amputacao / Desarticulacao De Membros Inferiores 2.095,32       24,00

0408020032 Artrodese De Medias / Grandes Articulacoes De Membro Superior
com até 04 OPM 460,74   116,02

0408020040 Artroplastia De Articulacao Da Mao 654,67   315,42
0408040084 Artroplastia total primaria do quadril cimentada 3.270,54   4.427,51
0409060038 Conização 900,62       72,00
0409010065 Cistolitotomia E/Ou Retirada De Corpo Estranho Da Bexiga 1.237,77
0409010090 Cistostomia 1.374,20
0407030026 Colecistectomia 1.391,54 300,00     24,00
0409070050 Colpoperineoplastia anterior e posterior 944,86
0409060046 Curetagem semiótica com ou sem dilatação 334,84       24,00
0415040035 Debridamento De Ulcera / De Tecidos Desvitalizados 1.221,17

0408030402 Discectomia Cervical / Lombar / Lombo-Sacra Por Via Posterior
(Dois Niveis) 2.377,17

0408030399 Discectomia Cervical / Lombar / Lombo-Sacra Por Via Posterior
(Um Nivel) 1.775,25

0407020217 Esfincterotomia Interna E Tratamento De Fissura Anal 493,62       24,00
0407030123 Esplenectomia 2.303,42       24,00
0404010105 Estapedectomia 1.554,12
0407020225 Excisao De Lesao / Tumor Anu-Retal 701,85       24,00
0401020045 Excisao E Enxerto De Pele (Hemangioma, Nevus Ou Tumor ) 731,50       24,00

0401020053 Excisao E Sutura De Lesao Na Pele C/ Plastica Em Z Ou Rotacao
De Retalho 755,50       24,00

0401020061 Exerese De Cisto Branquial 732,90       24,00
0401020070 Exerese De Cisto Dermoide 287,44       24,00
0401020088 Exerese De Cisto Sacro-Coccigeo 287,44       24,00
0401020096 Exerese De Cisto Tireoglosso 1.063,62       24,00

0408060131 Exploracao Articular C/ Ou S/ Sinovectomia De Pequenas
Articulacoes 284,12       24,00

0401020100
Extirpacao E Supressao De Lesao De Pele E De Tecido Celular
Subcutaneo 316,22       24,00

0408060140 Fasciectomia 445,90
0407020241 Fechamento De Enterostomia (Qualquer Segmento) 1.488,70
0407020276 Fistulectomia / Fistulotomia Anal 508,24       24,00

_______________________________________________________________________________
Rua Osvaldo Aranha, 377 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-037 – Telefone: (46) 3313-3550 – Fax: (46) 3313-3586

E-mail: conims@conims.com.br- C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

0407020284 Hemorroidectomia 631,88       24,00
0407040064 HernioplastiaEpigastrica 1.161,15   102,00
0407040080 HernioplastiaIncisional 1.079,84   150,00
0407040099 Hernioplastia Inguinal (Bilateral) 852,04 300,00 102,00
0407040102 Hernioplastia Inguinal / Crural (Unilateral) 891,02 300,00 102,00
0407040110 HernioplastiaRecidivante 832,86 300,00 102,00
0407040129 Hernioplastia Umbilical 950,94
0409060119 Histerectomia com anexectomia 1.670,22       120,00
0409060100 Histerectomia por via vaginal 1.013,67       120,00
0409060135 Histerectomia Total 1.400,55       120,00
0409010170 InstalacaoEndoscopica De Cateter Duplo J 437,36
0407040161 Laparotomia Exploradora 1.456,45
0409060186 Laqueadura Tubária 711,02 300,00
0410010065 Mastectomia Simples 996,47       24,00
0404010210 Mastoidectomia radical 1.756,30       24,00
0404010229 Mastoidectomia subtotal 1.072,35       24,00
0404030041 Microcirurgia otológica 1.610,70
0409010200 Nefrectomia Parcial 1.967,82       24,00
0409010219 Nefrectomia Total 1.997,60       24,00
0409010227 Nefrolitotomia 1.909,07
0409060216 Ooforectomia/Ooforoplastia 1.114,12       24,00
0409040134 Orquidopexia Unilateral 763,65
0409040142 OrquiectomiaSubcapsular Bilateral 867,24       24,00
0408060190 Osteotomia De Ossos Longos Exceto Da Mao E Do Pe 1.291,36   494,55
0409010316 Pielolitotomia 1.508,95
0409010324 Pieloplastia 1.493,87
0409050075 Plastica Total Do Penis 1.126,02
0409050083 Postectomia 438,24
0409030023 ProstatectomiaSuprapubica 2.367,75       24,00
0413040119 Reconstrucao De Lobulo Da Orelha 843,17
0408050152 Reconstrucao Ligamentar Extra-Articular Do Joelho 1.310,70

0408050160
Reconstrução ligamentar intra-articular do joelho (cruzado
anterior) 3.204,36 300,00 1.500,00

0408050179
Reconstrucao Ligamentar Intra-Articular Do Joelho (Cruzado
Posterior C/ Ou S/ Anterior) 3.868,92   2.366,18

0408050322 Reparo De Bainha Tendinosa Ao Nivel Do Tornozelo 426,60   197,60

0408010142
Reparo De Rotura Do Manguito Rotador (Inclui Procedimentos
Descompressivos) 591,50   395,20

0408060212 Resseccao De Cisto Sinovial 182,98       24,00
0409010383 ResseccaoEndoscopica De Lesao Vesical 1.033,22 300,00     24,00
0409030040 Ressecção endoscópica de próstata 1.189,36 300,00 80,00   24,00
0408060310 Resseccao Simples De Tumor Osseo / De Partes Moles 759,55       24,00
0408060328 Retirada De Corpo Estranho Intra-Articular 278,14
0408060352 Retirada De Fio Ou Pino Intra-Osseo 303,32
0408060379 Retirada De Placa E/Ou Parafusos 450,32

0408060387
Retirada De Protese De Substituicao De Grandes Articulacoes
(Ombro / Cotovelo / Quadril / Joelho) 1.762,02

0408060417
Retracao Cicatricial Dos Dedos C/ Comprometimento Tendinoso
(Por Dedo) 411,06

0408050330
Revisao Cirurgica De Coto De Amputacao Em Membro Inferior
(Exceto Dedos Do Pe) 343,88

0408050349 Revisao Cirurgica Do Pe Torto Congenito 724,77

_______________________________________________________________________________
Rua Osvaldo Aranha, 377 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-037 – Telefone: (46) 3313-3550 – Fax: (46) 3313-3586

E-mail: conims@conims.com.br- C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

0404010482 Septoplastia 989,84
0410010111 Setorectomia/Quadrantectomia 647,07       24,00
0410010120 Setorectomia/Quadrantectomia c/ esvaziamento ganglionar 758,97       24,00
0408060441 Tenolise 458,80
0408060450 Tenomiorrafia 411,82
0408020300 Tenosinovectomia Em Membro Superior 389,78
0404010350 Timpanoplastia (uni/bilateral) 2.817,70
0402010043 Tireoidectomia Total 943,90       48,00
0408060549 Transposicao / TransferenciaMiotendinosaUnica 428,42
0403020107 Transposicao Do Nervo Cubital 1.151,60
0409040215 Tratamento Cirúrgico de Hidrocele 513,94

0408050420
Tratamento Cirurgico Das Desinsercoes Das Espinhas
Intercondilares / Epicondilares 826,10   1.500,00

0408020326 Tratamento Cirurgico De Dedo Em Gatilho 482,30

0408060573
Tratamento Cirurgico De Dedo Em Martelo / Em Garra (Mao E
Pe) 536,82

0408020342
Tratamento Cirurgico De Fratura / LesaoFisaria Das Falanges Da
Mao (Com Fixacao) 385,20   770,40

0408050489
Tratamento Cirurgico De Fratura / LesaoFisaria Proximal (Colo)
Do Femur (Sintese) 2.268,10   8.306,00

0408010150 Tratamento Cirurgico De Fratura Da Clavicula 810,22   718,42

0408020407
Tratamento Cirurgico De Fratura Da Extremidade / Metafise
Distal Dos Ossos Do Antebraco 507,60   529,28

0408020431
Tratamento Cirurgico De Fratura DiafisariaUnica Do Radio / Da
Ulna 530,58   530,58

0408050659
Tratamento Cirurgico De HaluxValgus C/ Osteotomia Do Primeiro
Osso Metatarsiano 753,00   555,81

0409040215 Tratamento Cirurgico De Hidrocele 513,94
0409070270 Tratamento Cirúrgico de incontinência urinária 795,70

0408010185
Tratamento Cirurgico De Luxacao / Fratura-LuxacaoAcromio-
Clavicular 807,45   390,59

0408010215
Tratamento Cirurgico De LuxacaoRecidivante / Habitual De
Articulacao Escapulo-Umeral 811,35   859,15

0408050748 Tratamento Cirurgico De Pe Plano Valgo 536,84   268,42

0408050780
Tratamento Cirurgico De Pseudartrose / Retardo De Consolidacao
/ Perda Ossea Ao Nivel Do Tarso 609,50   342,19

0408050799
Tratamento Cirurgico De Pseudartrose / Retardo De Consolidacao
/ Perda Ossea Da Diafise Do Femur 1.762,02   2.324,99

0408050870
Tratamento Cirurgico De Pseudartrose / Retardo De
Consolidacao/ Perda Ossea Da Metafise Tibial 1.360,00   1.389,11

0408020601
Tratamento Cirurgico De Pseudo-Retardo / Consolidacao / Perda
Ossea Ao Nivel Do Carpo 458,58   573,33

0408010223
Tratamento Cirurgico De Retardo De Consolidacao Da
Pseudartrose De Clavicula / Escapula 574,15   584,11

0408050888
Tratamento cirúrgico de rotula de menisco com sutura meniscal
uni/bicompatimental 1.310,70 300,00

0408020610
Tratamento Cirurgico De Rotura / Desinsercao / Arrancamento
Capsulo-Teno-Ligamentar Na Mao 516,52   197,60

0408050896
Tratamento cirúrgico de rotura do menisco com meniscectomia
parcial/total 664,52 300,00

0408060700 Tratamento Cirurgico De Sindactilia Simples (Dois Dedos) 419,64

0403020123
Tratamento Cirurgico De Sindrome Compressiva Em TunelOsteo-
Fibroso Ao Nivel Do Carpo 732,52

0409040231 Tratamento Cirurgico De Varicocele 515,12

_______________________________________________________________________________
Rua Osvaldo Aranha, 377 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-037 – Telefone: (46) 3313-3550 – Fax: (46) 3313-3586

E-mail: conims@conims.com.br- C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

0406020566 Tratamento Cirurgico de Varizes (BILATERAL) 1.648,21
0406020574 Tratamento Cirurgico de Varizes (UNILATERAL) 1.339,88
0408010231 Tratamento CirurgicoDescompressivoSub-Acromial 602,85

0408050918
Tratamento Cirurgico Do HaluxValgus S/ Osteotomia Do Primeiro
Osso Metatarsiano 704,97

0408050926
Tratamento Das LesoesOsteo-Condrais Por Fixacao Ou
Mosaicoplastia Joelho/Tornozelo 3.189,40   1.630,37

0404010415 Turbinectomia 1.262,60       24,00
0409010561 Ureterolitotomia 1.532,22   180,00 138,63
0409020176 Uretrotomia Interna 663,27
0409040240 Vasectomia 629,65

ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PROCECIMENTO

VA
LO

R

TA
X

A
 D

E
V

ÍD
EO

O
P

M
 -

 A
TÉ

 O

 V
A

LO
R

 D
E

TO
M

O

A
N

Á
TO

M
O

 P

A
TO

LÓ
G

IC
O

A

TÉ
 O

 V
A

LO
R

 D
E

0408020067 Artroplastia De Punho 492,86
0408040076 Artroplastia total de quadril (revisão/reconstrução) 4.060,65   10.708,78
0408050055 Artroplastia total do joelho – revisão / reconstrução 3.716,82   14.494,22
0408040092 Artroplastia total primaria do quadril não cimentada /hibrida 2.900,27   7.761,44
0408050063 Artroplastia Total Primaria De Joelho 2.750,57   11.958,00
0403020034 Microcirurgia de plexo braquial em exploração e neurolise 1.601,40 300,00
0403020050 Microneurolise de nervo periférico 1.570,08 300,00